
1

DDG n.                    
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

IL DIRIGENTE GENERALE
P.O. FESR 2014-2020 OT 11

Approvazione contratto ed Impegno somme
CIG: 99355188D2 - CUP: G71C23000440009

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni
generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre  2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni
specifiche  concernenti  l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e
dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che
integra il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul
Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 105 del 06/03/2018 con la quale è stato
adottato il P.O. FESR Sicilia 2014-2020 modificato e approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2017)8672 del 11/12/2017;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 369 del 12/10/2018, con la quale sono state
approvate le modifiche al PO-FESR 2014-2020, come da proposta del Dipartimento
della Programmazione;

VISTE le successive deliberazioni della Giunta Regionale con le quali sono state apportate
ulteriori modifiche al PO-FESR 2014-2020;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma 3,  della

vincenza.rubino
Casella di testo
1543/I.A del 30/08/2023 Palermo



2

legge regionale 17 marzo2016, n. 3”;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  435 del  13  febbraio  2023,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.

Carmelo Frittitta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle
Attività Produttive giusta DGR n. 76 del 10 febbraio 2023; 

VISTO il DDG 647/DG del 10 giugno 2022 con cui è stato conferito al dott. Roberto Rizzo
l’incarico  di  dirigente  dell’Area  I.A  “Coordinamento  strutture  dipartimentali,
bilancio,  programmazione  fondi  extraregionali  e  servizi  generali”  con decorrenza
16/06/2022;

VISTO il DDG 743/DG del 24 giugno 2022 con cui è stato conferito al dott. Roberto Tiziano
Gaspare Santopietro  l’incarico di dirigente del Servizio 8 – UMC Monitoraggio e
Controllo Fondi Ue e fondi Extraregionali con decorrenza 24/06/2022;

VISTA la L.R. 08 luglio 1977 n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della  legge 5 maggio 2009, n.42”,  e
ss.mm. ii”; 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, ed in particolare l’art. 11, con il quale viene
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la L.r. n. 2 del 22/02/2023 “Legge di Stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la  L.r.  n.  3  del  22/02/2023  riguardante  il  Bilancio  di  previsione  della  Regione

Siciliana per il triennio 2023-2025”;
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi

e forniture”;
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n.

120, e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle

misure di prevenzione e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTA la disponibilità di risorse a valere sul capitolo 742032 “Spese nell'ambito dell'O.T.

11 del P.O. FESR 2014-2020 - per gli incarichi professionali Roster per progetti di
ricerca  e/o  innovazione  per  conto  della  Regione  Siciliana  e  per  il  rafforzamento
dell’attuazione  della  strategia  S3  -  Sicilia  “del  Bilancio  della  Regione  Siciliana
sull’OT 11;

VISTO il D.D.G. n. 1093/I.A del 30/06/2023 con il quale è stato approvato il documento
denominato “Documento preliminare di Progetto”, in osservanza all'art.23 commi 14
e  15  del  D.  Lgs  50/2016,  composto  da:  -  la  relazione  tecnica-illustrativa  con
riferimento al contesto in cui è inserito il servizio; - le indicazioni e disposizioni per
la stesura dei documenti inerenti la sicurezza di cui all'art. 26, comma 3, del decreto
legislativo 9 aprile 2008, n.81 (DUVRI); - il calcolo degli importi da porre a base
d'asta per l'affidamento del servizio unitamente agli oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso;  -  il  prospetto  economico degli  oneri  complessivi;  -  il  capitolato  speciale
descrittivo e prestazionale, e si è determinato di contrarre ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett.
b)  del  D.lgs  50/2016 tramite  richiesta  di  offerta  (RDO) nell'ambito  del  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nei  confronti  di  Deloitte  &  Touche
S.p.A. con sede in Milano (MI) via Tortona n. 25 - partita IVA IVA 03049560166,
per  il  servizio  di  assistenza  tecnica  e  supporto  tecnico-specialistico  per  lo
svolgimento  dei  controlli  di  primo livello  e  le  attività  di  chiusura del  PO FESR



3

SICILIA 2014-2020, nonché per le attività di verifica di cui all’art. 125 paragrafo 5,
lett. a) del Reg. CE 1303/13 del PO FESR SICILIA 2014/2020, dando atto che la
spesa massima complessiva ammonta ad € 138.850,00 al netto dell’IVA al 22% sarà
sostenuta  a  valere  sulle  risorse  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020  OT  11,  CIG
99355188D2, e con il quale è stato nominato  R.U.P. il dott. Roberto Rizzo;

PRESO ATTO  che a tal fine si è proceduto all'invito al fornitore Deloitte & Touche S.p.A. di
richiesta  di offerta (RDO) per il  tramite  della  piattaforma telematica del Mercato
Elettronico della P.A. all'indirizzo di rete  www.acquistinretepa.it al  numero RDO
3644390;

VISTA l’Offerta  Economica  presentata  da  Deloitte  &  Touche  S.p.A.  tramite  il  portale
Acquistinrete in data 6 luglio 2023, per il Servizio di assistenza tecnica e supporto
tecnico  specialistico  per controlli  I  livello  e  attività  chiusura PO FESR SICILIA
2014-2020 per l’importo di € 138.850,00 oltre IVA al 22%; 

PRESO ATTO che il R.U.P. ha provveduto alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii mediante: 
 l’acquisizione dei certificati del casellario giudiziale di cui ai prott. nr. 5691764,

5691765, 5691766, 5691767, 5691768, 5691769, 5691770, 5691771, 5691772,
5691773, 5691774, 5691776, 5691777, 5691778, 5691779, 5691780, 5691781,
5691782, 5695275 dell’11.08.2023 relativi ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3
D.Lgs.50/2016 e ss. mm. ii.;

 l ’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL dalla quale risulta che la
società è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L., “D.U.R.C”, acquisita al
protocollo INAIL n. 38928286 del 3/6/2023;

 la consultazione INFOCAMERE, effettuata tramite il sistema Telemaco, con cui
è stata acquisita la visura camerale, con verifica di non fallenza, della Società
Deloitte & Touche S.P.A. con sede in Milano (MI) via Tortona n. 25 - partita
IVA 03049560166;

 l’acquisizione del certificato di regolarità fiscale rilasciato in data 14/08/2023
verifica n. 9886927;

RITENUTO che la presenza di annotazioni nel Casellario delle imprese istituito presso l’Autorità
Nazionale Anti Corruzione nei confronti della società – come già constatato in altre
occasioni  da  altre  Stazioni  Appaltanti  per  lo  stesso  operatore  -  riguardante  un
procedimento che vede coinvolti anche altre società annoverate tra le c.d. ‘Big Four’
coinvolte nella medesima vicenda risalente al 2017 per una gara bandita nel 2015,
non rileva ai fini dell’affidamento e che tale circostanza, non si ritiene possa minare
l’integrità e l’affidabilità di D&T;

VISTA la dichiarazione di inesistenza di rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il 2°
grado, con i rappresentanti della società Deloitte & Touche S.P.A.  resa dal RUP; 

VISTO il DDG n.  1521 del 23/08/2023 con il quale si è proceduto ad: affidare alla società
Deloitte  & Touche S.p.A. con sede in Milano (MI) via  Tortona n.  25 partita  IVA
03049560166 il servizio di assistenza tecnica e supporto tecnico-specialistico per lo
svolgimento dei controlli di primo livello e delle attività di chiusura delle azioni del
PO FESR SICILIA 2014-2020, di competenza del Dipartimento Attività Produttive;
approvare i relativi atti endoprocedimentali; prenotare la somma pari ad € 169.397,00
(centosessantanovemilatrecentonovantasette/00), di cui € 138.850,00 al netto dell’IVA
ed € 30.547,00 per IVA al 22%, a favore della suddetta ditta Deloitte & Touche S.p.A.
con sede in Milano (MI) via Tortona n. 25 partita IVA 03049560166 - sul capitolo
742032  del  bilancio  della  Regione  esercizio  finanziario  2023  “Spese  nell'ambito

http://www.acquistinretepa.it/


4

dell'o.t.  11  del  p.o.  Fesr  2014-2020  -  per  gli  incarichi  professionali  Roster  per
progetti  di  ricerca  e/o  innovazione  per  conto  della  Regione  Siciliana  e  per  il
rafforzamento dell' attuazione della strategia S3 – Sicilia”; 

VISTO il  contratto  di  appalto  sottoscritto  tra  l’Amministrazione  regionale  e  Deloitte  &
Touche S.p.A. in data 30 agosto 2023 avente per oggetto “l'affidamento servizio di
assistenza tecnica e supporto tecnico-specialistico per lo svolgimento dei controlli di
primo livello e delle attività di chiusura delle azioni del PO FESR SICILIA 2014-
2020, nonché per le attività di verifica di cui all’art. 125 paragrafo 5 lett. a) del Reg.
CE  1303/13  del  PO  FESR  SICILIA  2014/2020  CIG:  99355188D2, firmato
digitalmente dal Legale Rappresentante protempore della società Deloitte & Touche
S.p.A.  con sede  in  Milano  (MI)  via  Tortona  n.  25,  inserito  nel  sistema  MEPA,
trattativa diretta RDO n. 3644390, acquisito al protocollo dipartimentale al  n. 34662
del 30/08/2023;

RITENUTO per  quanto  esplicitato  in  premessa,  di  dovere  trasformare  in  impegno  la  somma
complessiva di 169.397,00 (centosessantanovemilatrecentonovantasette/00), di cui  €
138.850,00 al netto dell’IVA ed € 30.547,00 per IVA al 22%, prenotata con DDG n.
1521 del 23/08/2023, in favore della  società Deloitte & Touche S.p.A. con sede in
Milano (MI) Via Tortona n. 25 partita IVA 03049560166, ed approvare il contratto
del  30  agosto  2023,  che  fa  parte  integrante  del  presente  provvedimento, per
l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto tecnico-specialistico per lo
svolgimento dei controlli di primo livello e delle attività di chiusura delle azioni del
PO FESR SICILIA 2014-2020 di competenza del Dipartimento Attività Produttive
CIG: 99355188D2.

Su proposta dell’Area 1- Coordinamento Strutture Dipartimentali,  Bilancio,  Programmazione Fondi
Extra Regionali e Servizi Generali e del Servizio 8 UMC – Monitoraggio e controllo fondi UE e fondi
extra regionali  per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati.

DECRETA

Art. 1
È approvato il contratto del 30 agosto 2023, allegato al presente decreto, inserito su MEPA, relativo
alla RDO n. 3644390, acquisito al protocollo dipartimentale al n. 34662 del 30/08/2023,  stipulato tra il
Dipartimento regionale delle attività produttive della Regione Siciliana e la società Deloitte & Touche
S.p.A.  con sede  in  Milano  (MI)  Via Tortona  n.  25  partita  IVA 03049560166 avente  per  oggetto
“l'affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto tecnico-specialistico per lo svolgimento dei
controlli di primo livello e delle attività di chiusura delle azioni del PO FESR SICILIA 2014-2020,
nonché per le attività di verifica  di cui all’art. 125 paragrafo 5, lett. a) del Reg. CE 1303/13 del PO
FESR SICILIA 2014/2020 CIG: 99355188D2, CUP: G71C23000440009, firmato digitalmente in data
30 agosto 2023.
 

Art. 2
È trasformata in impegno la somma di € 169.397,00 (centosessantanovemilatrecentonovantasette/00),
di cui  € 138.850,00 al netto dell’IVA ed € 30.547,00 per IVA al 22%, prenotata con DDG n. 1521 del
23/08/2023, a favore della società Deloitte & Touche S.p.A. con sede in Milano (MI) via Tortona n.
25,  partita  IVA 03049560166 -  CIG 99355188D2 sul  capitolo  742032 del  bilancio  della  Regione
esercizio finanziario 2023 “Spese nell'ambito dell'O.T. 11 del PO FESR 2014-2020 - per gli incarichi
professionali Roster per progetti di ricerca e/o innovazione per conto della Regione Siciliana e per il



5

rafforzamento dell'  attuazione della strategia S3 – Sicilia” codice SIOPE U.02.02.03.05.001, per il
servizio di assistenza tecnica e supporto tecnico-specialistico per lo svolgimento dei controlli di primo
livello e delle attività di chiusura delle azioni del PO FESR SICILIA 2014-2020 di competenza del
Dipartimento Attività Produttive - CIG: 99355188D2 - CUP: G71C23000440009. 

Art. 3
L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2023, e al pagamento
della  superiore  somma  si  provvederà  a  seguito  di  approvazione  delle  relazioni  da  parte
dell’Amministrazione.

Art. 4
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso,  per  la  registrazione,  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
attività produttive ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9/2021.

Art. 5
Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37, c.1, del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà trasmesso per
la pubblicazione su Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e Contratti.

Art. 6
Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii., sarà
pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana e sarà inoltre trasmesso al referente per la
pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.it.

         Il Dirigente del Servizio
Roberto Tiziano Gaspare Santopietro

          Il Dirigente dell’Area I
               (RUP)

                Roberto Rizzo Il Dirigente Generale 
               Carmelo Frittitta


		2023-08-30T12:40:37+0200
	ROBERTO TIZIANO GASPARE SANTOPIETRO


		2023-08-30T12:58:16+0200
	ROBERTO RIZZO


		2023-08-30T13:00:23+0200
	CARMELO FRITTITTA




